
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 029/2023 

 

27ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 25 DE ABRIL DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 26ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 24 de abril de 2023. 

 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1215/23 – Indica lavagem da quadra coberta na praça Santos Dumont, localizada na rua Cleópatra, 

Bairro Voldac. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1208/23 – Indica reparo na iluminação do campo de grama sintética, Padre Josimo. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1153/23 – Indica que seja feito o reparo e pintura do guarda corpo no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 1154/23 – Indica troca de lâmpadas queimadas na Beira Rio, no Bairro Retiro. 

Nº 1155/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Retiro. 

Nº 1175/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Vila Mury. 

Nº 1176/23 – Indica manutenção e revitalização dos bancos e do  Canteiro de Flores no Bairro 

Aterrado. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 788/23 – Indica reforma do ginásio e campo sintético Bairro Dom Bosco. 

Nº 789/23 – Indica desobstrução e limpeza de bueiros no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 790/23 – Indica pintura de sinalização viária no Bairro Vila Mury. 

Nº 839/23 – Indica tapa buraco no Bairro Retiro. 

Nº 840/23 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Dom Bosco. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 811/23 – Indica a instalação de bueiro na Rua Via B 6, em frente ao número 171, Bairro São 

Sebastião. 

Nº 812/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Via B 6, em frente ao número 171, Bairro São 

Sebastião. 

Nº 846/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua General Osório, Bairro Eucaliptal. 

Nº 847/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Almirante Tamandaré, Bairro Eucaliptal. 

Nº 848/23 – Indica a troca de lâmpada de led na Rua São João del Rey, em frente ao número 90, 100, 

105, Bairro Minerlândia. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1015/23 – Indica a troca de lâmpada na Rua Timor no Retiro. 

Nº 1016/23 – Indica a troca de lâmpada na Avenida Waldir Sobreira Pires no Retiro. 

Nº 1240/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Carlos Gomes nº 121 no Bairro Santa Inês. 

Nº 1241/23 – Indica a SMTMU a transferência do carga e descarga próximo a Escola Municipal Alzira 

Vargas no Retiro. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 314/23 – Indica limpeza na Servidão Boa Esperança, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 315/23 – Indica capina e limpeza no escadão da Rua Oliveira Martins, Bairro Belmonte. 

Nº 316/23 – Indica recapeamento de asfalto no Beco da Amizade, localizado na Estrada Nossa Senhora 

da União Bairro Retiro. 

Nº 317/23 – Indica capina no posto de saúde do Bairro Padre Jósimo. 

Nº 318/23 – Indica troca de lâmpadas apagadas na Rua Frei Henrique Soares nº 330 e nº 215, Bairro 

Jardim Cidade do Aço. 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 
 

Nº 1242/23 – Indica que seja realizado estudo de viabilidade para tornar o piso da passarela Luiz 

Vicente VI antiderrapante. 

Nº 1261/23 – Indica que seja feito reforço na demarcação de trânsito da Rua José Alves Pereira nas 

proximidades do nº 378 no Bairro Vila Mury. 

Nº 1262/23 – Indica que seja feito limpeza embaixo da ponte do córrego localizado na Avenida Felipe 

dos Santos no bairro Água Limpa ao lado da UBSF. 

Nº 1280/23 – Indica que seja feita sinalização de trânsito na Rua 19A nas proximidades do nº 112, 

Colégio Interativo Ensino Médio, localizado no Bairro Bela Vista. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 965/23 – Indica capina e limpeza na Praça Durval Ferreira de Andrade no Bairro Belmonte. 

Nº 966/23 – Indica capina e limpeza na Beira Rio no Bairro Volta Grande III. 

Nº 967/23 – Indica capina e limpeza na Praça Namem Elias Cury na Avenida Amazonas no Bairro Vila 

Mury. 

Nº 968/23 – Indica substituição e/ou conserto dos brinquedos do playground da Praça Namem Elias 

Cury na Avenida Amazonas no Bairro Vila Mury. 

Nº 969/23 – Indica troca de lâmpadas na Praça Durval Ferreira de Andrade no Bairro Belmonte. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1214/23 – Indica reforma da Escola Municipal Rubens Machado. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1216/23 – Indica capina, limpeza e corte de grama do campo do Bairro Sessenta. 

Nº 1217/23 – Indica poda de árvore na rua Cambuquira, em frente ao número 341, Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

Nº 1246/23 – Indica desobstrução e limpeza de bueiro localizado no Bairro Pinto da Serra. 

Nº 1247/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Rua Nelson Mandela, Bairro Santa Cruz. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1266/23 – Indica Dragagem no córrego do Bairro Três Poços. 

Nº 1267/23 – Indica operação tapa buracos no Bairro Jardim Amália. 

Nº 1268/23 – Indica reforma geral na Escola Pinguinho de Gente, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 1269/23 – Indica Revitalização na Praça Dona Mariinha, no Bairro São Luiz 

Nº 1270/23 – Indica troca de lâmpada na Praça Dona Mariinha, no Bairro São Luiz. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 213/23 – Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão das ruas dos bairros Volta Grande I, II, 

III e IV. 

Nº 214/23 – Indica a poda de árvores, limpeza e capina geral, em toda extensão da Praça Roberto de 

Pinho Soares, Bairro Volta Grande III. 

Nº 215/23 – Indica poda de árvore, na Rua 1023-A, próximo ao nº 129, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 258/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 3, próximo ao nº 108, Barreira 

Cravo. 

Nº 259/23 – Indica estudos e execuções de melhorias na iluminação pública em toda Praça Dona 

Mariinha no Bairro São Luíz. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ATO SOLENE 

 

EM COMEMORAÇÃO AO DIA  INTERNACIONAL DO ESCOTEIRO A REALIZAR-SE NO 

DIA 27/4/23, ÀS 19 h, NO PLENÀRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 043/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE CASSIN MAIA FERREIRA. COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O TEMA: 

“AVALIAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO NO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA”, A 

REALIZAR-SE NO DIA 08/5/23, ÀS 19h30, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 
 

 

VETO – Artigo 151 II do R.I 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 151/22 -  Dispõe sobre a criação do Programa Jovem 

Trabalhador e dá outras providências. 

                     (Projeto de Lei de autoria do Vereador Raone Cassin Maia Ferreira) 

PRAZO FINAL:03/5/23 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

SUBSTITUTIVO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 001/23 -  Dispõe sobre a vedação de técnicas 

de arquitetura hostil em espaços livres de uso público e dá outras providências – Lei 

Padre Júlio Lancelotti. 

                     Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 014/23 -  Altera a Lei nº 5.968/22 que dispõe sobre a obrigatoriedade de 

divulgação na internet da lista de espera de munícipes que aguardam por consultas, 

exames, intervenções cirúrgicas, medicamentos, vacinas e outros procedimentos médicos 

na rede pública municipal, instituições conveniadas e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 029/23 – Dispõe sobre a proibição de se alimentar pombos urbanos no âmbito 

do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 045/23 – Dispõe sobre denominar oficialmente o logradouro público, com o 

nome – Travessa José Rodrigues Filho – Pitão, localizada no acesso ao núcleo urbano no 

Bairro Vale Verde. 

Autor:  Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 24 de abril de 2023. 

 

 

 

                                       AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


